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 1 Úvod

1.1 Předmluva

Lidská genetická onemocnění často poskytují jedinečný pohled na funkci bílkoviny, jejíž

deficit onemocnění způsobuje. U dědičných metabolických onemocnění, u kterých chybějící

enzym, aktivátor nebo transportní protein "zablokují" metabolickou cestu, můžeme získat

dodatečný rozměr pohledu z analýzy metabolitů. U lysosomálních chorob, podmnožiny

dědičných metabolických onemocnění, u kterých se v buňkách střádají metabolity s

komplexními biologickými funkcemi, nám klinické projevy, morfologické a biochemické

změny dávají tušit velký rozsah toho, co zatím nevíme o molekulární patologii těchto nemocí a

příčinách klinických projevů. Cílem této disertační práce je přispět malým dílem k znalostem,

které v tomto směru máme o lysosomálních nemocech. Věřím, že lidstvo postupně pochopí

molekulární podstatu těchto nemocí a že to povede k lepším a kauzativním léčebným

postupům, aspoň pro některé z nemocí.

S výjimkou jedné byly předkládané studie prováděny na půdě Ústavu dědičných poruch

metabolismu 1.LF, kde se skupina vedená Prof. Ellederem a RNDr Janou Ledvinovou

dlouhodobě zabývá diagnostikou a výzkumem sfingolipidos na morfologické a biochemické

úrovni. Cílem studií bylo zpočátku na tuto práci navázat a doplnit ji o analýzu DNA,

zhodnotit vztah genotyp/fenotyp a propojit tyto výsledky s biochemickými studiemi. Později

se rozšířily o studium epigenetických vlivů jako je inaktivace chromozomu X a o další

molekulární aspekty lysosomálních chorob.

Poslední lysosomální enzymopatií, u které nebyl znám gen kódující deficitní enzym, byla

mukopolysacharidosa typu IIIC (deficit acetyl­koenzym A:glukosaminid N­acetyl transferázy).

Objevení tohoto genu a jeho charakterizaci popisuje poslední práce této teze.
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 1.2 Lysosomální systém a lysosomální onemocnění: obecný

úvod

Lysosomální systém je místem, kde se odbourává velký podíl exogenních a endogenních

makromolekul (na odbourávání endogenních bílkovin se významně podílí proteasomy v

cytosolu). Lysosomální lumen obsahuje enzymy – většina z nich jsou hydrolasy s typickým

kyselým pH optimem a vysokou substrátovou specificitou. Lysosomální membrána je tvořena

jednoduchou fosfolipidovou dvojvrstvou a obsahuje hojně glykosylované membránové

proteiny. O glykosylaci se předpokládá, že lysosomální membránu chrání před účinky

hydrolytických enzymů v lumen. Mezi membránovými lysosomálními proteiny jsou

transportní proteiny, které exportují metabolity vzniklé degradací makromolekul, receptory,

vakuolární protonová pumpa, udržující kyselé prostředí uvnitř lysosomu, integrální

membránové proteiny, receptory, proteiny participující na vesikulárním transportu a další

proteiny s neznámou nebo špatně charakterizovanou funkcí. V lysosomální membráně je

překvapivě i elektrontransportní řetězec [1], jehož funkce v lysosomu není známa.

Geneticky podmíněné deficity velké části těchto proteinů, zejména hydrolas, vedou ke vzniku

lidských onemocnění, pro které je charakteristická akumulace materiálu uvnitř lysosomů.

Střádaný materiál je obvykle tvořen substrátem deficitního enzymu, může se však jednat o

komplexní směsi látek, jako je tomu deficitu některých aktivátorových nebo transportních

proteinů, tak jak je diskutováno níže.

Lysosomy byly definovány jako terminální degradativní kompartment buňky [2]. Degradace

lysosomálním hydrolasami začíná již v pozdních endosomech, od kterých se lysosomy odlišují

mj. nižším pH a absencí mannoso­6­fosfátových receptorů. Lysosomy jsou elektondensní a

mohou obsahovat interní vesikuly [3].

In vitro bylo prokázáno, že lysosomy mohou navzájem fůzovat nebo mohou fůzovat i s

pozdními endosomy. Lysosomy byly tradičně pojímány jako statická degradativní organela na

konci endosomálního systému. Jak je vidět z výše uvedeného, pojetí lysosomů se v

posledním desetiletí podstatně změnilo, lysosomy jsou nyní podstatně dynamičtější organelou

komunikující s jinými kompartmenty a s plasmatickou membránou[4,5].

1.2.1 Transport lysosomálních proteinů

Většina luminálních lysosomálních proteinů je transportována do lysosomu z trans­Golgiho

aparátu mannoso­6­fosfátovým receptorem [6,7]. Mannoso­6­fosfátový třídící signál je
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vytvořen známým způsobem účinkem enzymů během průchodu z ER do Golgiho aparátu.

Proteiny obsahující M6P signál jsou vychytávány mannoso­6­fosfátovými receptory.

Mannoso­6­fosfátový receptor nezávislý na kationtech (CI­M6PR, MPR300) transportuje

proteiny s M6P signálem také z plasmatické membrány, kation­dependentní M6PR (CD­

M6PR, MPR46) váže ligandy přednostně při pH odpovídajícímu Golgiho aparátu (6.5), ale

neinteraguje s lysosomálními enzymy při pH lysosomální membrány (7.4). V kyselém

prostředí endosomu se ligandy od M6P receptorů uvolňují.

Deficit GlcNac transferasy (UDP­N­acetylglukosamin:lysosomální enzym N­

acetylglukosamin­1­fosfotransferasy), která je klíčovým enzymem při vytváření M6P signálu

vede k I­cell disease, lysosomálnímu onemocnění pro které je charakteristická porucha

třídění vedoucí k intracelulárnímu deficitu proteinů, které normálně nesou M6P signál a k

jejich sekreci do extracelulárního prostředí [8,9].

Membránové lysosomální proteiny mají třídící signály v krátkých amino­koncích

orientovaných do cytosolu a jsou rozpoznávány adaptorovými proteiny, které se podílí na

jejich transportu do lysosomu [10,11].

Nedávno publikovaná práce identifikovala lysosomální membránový protein LIMP­2

(lysosomal integral membrane protein 2, též LGP85) jako receptor pro rozpoznávání a

transport glukocerebrosidasy nezávislý na mannoso­6­fosfátu [12]. LIMP­2 je glykosylovaný

membránový protein III.typu s dvěma transmembránovými doménami, lumenální doménou o

délce cca 400 aminokyselinových zbytků a krátkou cytoplasmatickou doménou (20

aminokyselin). Vazba glukocerebrosidasy na LIMP­2 je závislá na pH, v kyselém prostředí

dochází k jejich disociaci. Deficit LIMP­2 vede u myší s vyřazeným genem (knock­out) pro

LIMP2 k poruše transportu glukocerebrosidasy do lysosomu [13]. Zatím není známo zda

LIMP­2 transportuje i jiné proteiny. V tomto roce byl nalezen první pacient s deficitem

LIMP­2, klinickému obrazu dominoval nefrotický syndrom a progresivní myoklonická

epilepsie [14].

Sortilin je alternativním receptorem pro lysosomální kyselou sfingomyelinázu, prosaposin a

saposiny a pravděpodobně pro další proteiny, které obsahují saposinu podobnou doménu

(saposin­like domain) [15,16]. Kyselá sfingomyelináza je kromě sortilinu transportována také

pomocí mannoso­6­fosfátového receptoru – tomu odpovídá její částečný deficit u I­cell

disease. Transport prosaposinu do lysosomu vyžaduje také vazbu sfingomyelinu na

konservovanou doménu saposinu D; je možné, že transport závisí na tvorbě mikrodomén

obsahujících sfingomyelin.
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Po uvolnění karga v endosomálním kompartmentu se třídící receptory vrací do Golgiho

aparátu pomocí retromerového komplexu [17,18,19]. Zpětný transport jak MP6P receptoru,

tak i sortilinu závisí na retromerovém komplexu.

1.2.2 Lysosomální enzymopatie

Funkční deficit lysosomálního enzymu může mít různé příčiny: například deficit aktivity

arylsulfatázy A může být způsoben mutacemi v genu ARSA, který kóduje enzym, nebo v jeho

aktivátoru saposinu B. Deficit může být také způsobený deficitem enzymu, který modifikuje

při translokaci enzymu do endoplasmatického retikula cysteinový zbytek v aktivním centrum

arylsulfatázy A a vytváří cystein­a­formylglycin. Formylglycin se přímo účastní katalýzy a

aktivita sulfatázy je na této postranslační modifikaci závislá. Modifikující enzym, FGE

(formylglycin generating enzyme), působí u savců na dvanáct sulfatáz a mutace v něm vedou

k mnohočetnému deficitu sulfatáz (multiple sulfatase deficiency).


[…]

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MPS IIIC pomocí genové vazby jako autosomální recesivní vlohu. Stanovení enzymové aktivity

však umožňuje rozlišit s dobrou spolehlivostí přenašeče a zdravé homozygoty pro MPS IIIC.

To nám umožnilo mapování s využitím kodominantního modelu. V mapování jsme se

soustředili na pericentromerickou oblast 8. chromozomu vymezenou dřívějšími studiemi.

Podařilo se nám zúžit kandidátní oblast na úsek mezi markery D8S1115 a D8S1460, který

obsahoval 32 genů. Tento úsek však stále obsahoval v podstatě neznámou sekvenci

centromery.

Pro identifikaci genu jsme využili dvě strategie – vyhledávání kandidátních genů a hledání

rozdílů v expresi genů z kandidátnho úseku mezi kontrolami a pacienty s MPS IIIC.

Biochemické studie prokázaly, že N­acetyltransferáza je vysoce hydrofobní transmembránový

protein, studie Ausseil et al. [89] naznačila, že by jeho molekulová hmotnost mohla být

zhruba 120 kDa. Naším hlavním kriteriem pro vyhledávání v kandidátní oblasti byly

mnohočetné transmembránové úseky v predikovaném proteinu. Pouze jeden protein měl více

než čtyři predikované transmembránové úseky – protein neznámé funkce, TMEM76.

Druhá strategie pro nalezení genu kódujícího N­acetyltrandferázu byla založena na hledání

rozdílů v expresi genů z kandidátního úseku mezi pacienty a kontrolními osobami. Pokud

pacienti nesou mutace, které snižují množství transkriptu – jako například nulové mutace,

které často vedou k odbourání mutantní mRNA mechanismem nonsense­mediated decay ­

lze očekávat, že kandidátní gen bude mít sníženou expresi u pacientů s MPS IIIC. Expresi

genů jsme vyšetřili pomocí DNA čipů připravených pro tento účel. Čipy obsahovaly části

sekvence cDNA 32 genů z kandidátní oblasti. Analýza exprese u dvou pacientů s MPS IIIC, od

kterých jsme měli k disposici kultivované kožní fibroblasty jako zdroj RNA, opět identifikovala

TMEM76 jako jediný gen s významnými změnami v expresi genů. Detaily statistického

zpracování jsou uvedeny v publikaci.

Vyšetření sekvence TMEM76 u všech pacientů s MPS IIIC nalezlo mutace, navíc mutace

kompletně segregovaly s heterozygotními aktivitami N­acetyltransferasy u členů rodin s MPS

IIIC. To potvrdilo, že TMEM76 je genem zodpovědným za mukopolysacharidosu IIIC .

Transientní expresí TMEM 76 v deficitních fibroblastech jsme potvrdili, že gen kóduje N­

acetyltransferázu.

Gen byl objeven ve stejné době také jinou skupinou [90]. V současnosti nese jméno HSGNAT

(Homo Sapiens Glucosaminid N­Acetyl Transferase) a je předmětem dalšího výzkumu naší

skupiny i jiných [91].
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 4 Závěr
Jak bylo zmíněno již v úvodu, lysosomální nemoci poskytují jedinečný pohled na funkci

deficitních proteinů, která nemusí být plně objasněna studiemi in vitro. Proto má význam

studovat pacienty s těmito vzácnými nemocemi a poučit se z komplexních projevů nemoci na

biochemické, morfologické a molekulární úrovni.

Tato teze předkládá práce, které se zabývají sfingolipidosami, nejčastější skupinou

lysosomálních chorob a také jednou z mukopolysacharidos. Jádrem této práce je sledování

molekulárních příčin nemocí ve vztahu ke klinickým projevům. To má praktický význam,

protože u několika lysosomálních nemocí je k disposici účinná, ale extrémně drahá léčba,

kterou zdravotní pojištění není s to hradit pro všechny pacienty nikde na světě. Léčba je také

sporná u pacientů s pokročilým onemocněním, kde existující orgánové postižení (tzv.

reziduální nemoc) nedává naději na zlepšení stavu léčbou příčin nemoci. Například u

pacientů v konečných fázích ledvinného selhání v důsledku Fabryho nemoci nemá podávání

deficitního enzymu smysl, protože patologické změny v ledvinné tkáni jsou ireversibilní. Do

popředí se tak dostává preventivní léčba, která je zvažována u pacientů s rizikem závažného

průběhu nemoci. Problémem je, jak riziko závažného postižení zjistit u pacientů, kteří v

mladém věku mají zatím jen minimální příznaky.

U Fabryho choroby jsme jako první potvrdili, že tíže postižení u heterozygotních žen

skutečně závisí na inaktivaci chromozomu X a že vyšetření inaktivace lze pravděpodobně

využívat pro predikci fenotypu – to bude předmětem dalších studií. Studie nám také

umožnila vyslovit zajímavou hypotézu o možné selekci ve prospěch buněk vykazujících

střádání – to také bude předmětem dalšího studia.

Důležitým přínosem této disertace pro základní výzkum je nalezení a charakterizace genu

mutovaného u mukopolysacharidosy typu IIIC. Gen kóduje neobvyklý membránový

lysosomální enzym, N­acetyltransferázu, která je představitelem nové rodiny proteinů. Jejími

jedinými známými členy jsou kromě N­acetyltransferázy pouze bakteriální proteiny nesoucí

doménu COG4299.

Kromě přínosu pro poznání lysosomálních nemocí tyto práce měly bezprostřední praktický

přínos díky zlepšené genetické péči o rodiny, včetně přesné diagnostiky přenašečů a

prenatální diagnostiky.
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 5 Poděkování
Děkuji svému školiteli, profesoru Ellederovi a všem spolupracovníkům a studentům, bez

nichž by tyto a další práce nevznikly. Veliký dík patří také pacientům s metabolickými

chorobami a jejich rodinám.
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