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Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Martina Hřebíčka

„Příspěvek k objasnění molekulární podstaty vybraných lysosomálních onemocnění“

Praha, 23. července 2008

Tato práce byla vypracována na Ústavu dědičných metabolických poruch UK 1. LF,

Karlovy Univerzity v Praze v rámci pracovní skupiny vedené jeho školitelem prof. MUDr. M.

Ellederem, DrSc. a RNDr. Janou Ledvinovou, kteří se problematikou lysosomálních

onemocnění dlouhodobě zabývají na morfologické a biochemické úrovni. MUDr. Martin

Hřebíček především přispěl poznatky z hlediska jejich molekulárně-genetické patogeneze.

Hodnocení předložené disertační práce sleduje následující oponentská kritéria:

1/ Rozsah práce a dokumentace publikační činnosti autora

MUDr. Martin Hřebíček předložil jako disertační práci fundovaně komentovaný

souhrn publikací k výše uvedenému tématu, které je nosným projektem jeho dosavadní

odborné práce. Tento komentář zahrnuje dvanáctistránkový úvod do odborné problematiky,

cíle práce, následovaný rozborem jeho šesti původních prací podle jednotlivých témat a

doplněný citacemi z aktuální literatury. I přes svou stručnost je rozsah práce dostatečný a

mohu uvést, že uvedené publikace doslova hovoří „samy za sebe“. Literární úvod ke zvolené

problematice je informativní a zasazuje autorův výzkum do mezinárodního kontextu daného

oboru.

Stěžejní částí této práce jsou kopie původních prací zahrnující problematiku

chitotriosidásy, deficitu prosaposinu, Fabryho choroby a mukopolysacharidosy IIIC. Všechny

tyto práce byly otištěny v zahraničních časopisech s impakt faktorem.

Uvedený přehled prací autora dokumentuje jeho dlouhodobou a konsistentní

publikační činnost, která je komplexně a navíc systematicky zaměřena na problematiku

lysosomálních onemocnění. Této skutečnosti si velmi vážím, stejně tak jako zákonitého

přechodu od spoluautorství (kdy se podílel na samotném vypracování daného projektu) na

začátku své profesní dráhy až na pozici korespondujícího autora (který se podílel na

organizaci / koordinaci dané studie) v současné fázi svého profesního vývoje. Především pak

práce, kde je MUDr. Hřebíček prvním autorem v prestižním časopise Am J Hum Genetics je

vynikajícím příspěvkem celosvětového významu a po právu získala i cenu Společností lékařské

genetiky CLS JEP! MUDr. Hřebíček navíc poctivě vymezuje vlastní podíl na jednotlivých

publikacích.

2/ Cíle disertační práce.

Základním předmětem dlouhodobého zájmu autora je studium molekulárně genetické

patogenze u lysosomálních onemocnění:

a/ velmi vzácný deficit prosaposinu, prekurzoru pro aktivátory glukocerebrosidasy a

dalších lysosomálních hydroláz byl blíže klinicky, morfologicky, biochemicky a molekulárně

charakterizován u dalších rodin.
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b/ v rámci stáže na zahraničním pracovišti pracoval MUDr. Hřebíček na charakterizaci

dalších, ne-enzymových faktorů proteinové rodiny podílejících se na rozvoji Gaucherovy

choroby.

c/ u gonosomálně „recesivně“ dědičné Fabryho nemoci byl charakterizován vliv míry

nenáhodné X-inaktivace („skewing“) na klinický průběh u žen přenašeček a u

reprezentativního souboru pacientů se MUDr. Hřebíček podílel na mutační analýze v české a

slovenské populaci.

d/ u mukopolysacharidosy IIIc (Sanfilippova choroba typu C) nebyl znám gen kódující

deficitní enzym; zde MUDr. Hřebíček provedl vazebnou analýzu kandidátního regionu,

identifikoval daný gen, charakterizoval jej a provedl analýzu mutací u reprezentativního

souboru pacientů s MPS IIIC.

3/ Aktuálnost zvoleného tématu.

MUDr. Hřebíček zvolil medicínsky velmi důležitou a dosud ne zcela dořešenou

problematiku různých forem lysosomálnch onemocnění. Zvolené téma je z hlediska

molekulárně-genetického i klinicko-genetického aktuální, neboť zvláště tím, že studium

deficitních proteinů nemusí být objasněno pouze in vitro, ale u vzácných případů se lze

z komplexních projevů nemoci poučit na všech úrovních. Předložená práce se zabývá jak

sfingolipidosami, tak i jednou z mukopolysacharidos s hlediska korelací genotypu

s fenotypem. Tento přístup objektivizuje i užití velmi drahé léčby u těchto pacientů.

Pozoruhodné je rovněž stanovení vlivu inaktivace chromosomu X u Fabryho choroby na

průběh onemocnění u heterozygotek, včetně stanovení zajímavé hypotézy o možné selekci ve

prospěch střádajících buněk. Velkou výzvou byla charakterizace genu a následná mutační

analýza u mukopolysacharidosy IIIC.

4/ Stručný rozbor výsledků disertační práce podle témat

4.1. chitotriosidása – na práci publikované v Eur J Biochemistry v roce 1998, na které

se MUDr. Hřebiček podílel v průběhu svého studijního pobytu v Amsterodamu bylo

prokázáno, že aktivované makrofágy secernují větší množství chitotriosidásy a lektinu HC gp-

39, který se váže na mutované aktivní centrum chitotriosidásy.

4.2. deficit prosaposinu – na publikacích v Hum Mol Genet (2001) a Neuropediatrics

(2005), se MUDr. Hřebiček podílel na mutační a genotypické charakterizaci dvou dalších

rodin. Výsledkem je i vhodný způsob screeningu vyšetřením spektra lipidů hmotnostní

spektrometrií.

4.3. Fabryho choroba – v publikaci v J Mol Medicine, kde je MUDr. M. Hřebíček

korespondující autor byla studována míra X inaktivace, jakožto důležitý mechanismus

kompenzace genové dávky u žen. Bližší analýzou se prokázalo, že postižení žen může být

stejně těžké jako u hemizygotních mužů v pozdějším věku, a tak nelze onemocnění definovat

striktně jako „recesivní“. Jde tedy o poměr mezi inaktivací mutované a standardní alely (X-

inactivation skewing). Aniž bych zacházel do detailů studie, regresní analýza určila práh pro

rozvoj onemocnění i na malém počtu heterozygotek. Důležité byly i korelace mezi genotypem

a fenotypem. V práci publikované v Am J Med Genetics se prokázal první případ

germinálního mosaicistu u Fabryho choroby z hlediska jeho dopadů pro prenatální

diagnostiku a genetické poradenství.
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4.4. mukopolysacharidosa (MPS IIIC) – je klíčovou prací této disertační studie, kde

je MUDr. Hřebiček prvním autorem. Nechci zacházet do detailů této klasické molekulárně

genetické práce - kdy mapovacími technikami, vyhledáváním kandidátních genů a stanovením

rozdílů v expresi mezi těmito geny u MPS IIIC vedlo k charakterizaci genu s neznámou

funkcí „TMEM76“. Následná mutační analýza a segregace sekvenčních alterací v postižených

rodinách potvrdila, že tento gen/protein je zodpovědný za rozvoj Sanfilipo syndromu.

5/ Použité metody v rámci disertační práce.

O velmi dobré metodické úrovni svědčí i široké spektrum použitých molekulárně

genetických a biochemických metod nezbytných k dosažení výše uvedených výsledků.

Použité metody odpovídají modernímu integrovanému přístupu ke studiu lidských nemocí.

Statistické metody jsou přiměřené, často provedené ve spolupráci s renomovanými statistiky,

přičemž vhodnost statistických metod byla ověřena recenzenty mezinárodních publikací.

6/ Nové poznatky disertační práce.

Vzhledem k dlouhodobému zaměření MUDr. Hřebíčka a efektivní spolupráci s jeho

domácími a zahraničními spolupracovníky bylo ve většině případů dosaženo prioritních

výsledků z mezinárodního hlediska, a to především v oblasti mukopolysacharidosy IIIc.

7/ Význam pro společenskou praxi a pro další rozvoj oboru

Habilitační práce a publikované výsledky jednoznačně přispěly ke zdokonalení

diagnostických metod u lysosomálních onemocnění. Tyto výsledky přispěly k zavedení DNA

diagnostiky mutací ve studovaných genech na Ústavu dědičných metabolických poruch UK 1.

LF a VFN, včetně na evropské úrovni.

Závěr: Disertační práce je stručná, věcná a má vynikající vědeckou úroveň, se

širokým komplexem použitých biochemických a molekulárně genetických metod. Předložené

výsledky prošly zasvěceným kritickým hodnocením v renomovaných zahraničních

časopisech, což vše jednoznačně svědčí, že autor ovládá kvalitně biochemické i molekulárně

biologické metody, má hluboké znalosti studovaného oboru.

Na předložené práci jsem nenašel žádné formální a formulační nedostatky a tak ji

mohu plně doporučit k obhajobě.

Doporučuji proto tuto práci přijmout v předložené formě a na jejím základě udělit

MUDr. M. Hřebíčkovi titul PhD.

Se srdečnými pozdravy!

Prof. MUDr.Milan Macek Jr., DrSc.